
11Ano II - No- XXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sábado, domingo e segunda-feira - 22, 23 e 24 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano II - No- XXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sábado, domingo e segunda-feira - 22, 23 e 24 de maio de 2010

Id: 962455



13Ano II - No- XXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sábado, domingo e segunda-feira - 22, 23 e 24 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano II - No- XXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sábado, domingo e segunda-feira - 22, 23 e 24 de maio de 2010



15Ano II - No- XXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sábado, domingo e segunda-feira - 22, 23 e 24 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 962421

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

A Secretaria Municipal de Educação sito à Praça da Bandeira
s/n representada neste ato pelas Sras. Joilza Rangel Abreu, CPF n°
419.069.427-49, Secretária de Educação e Heloysa Helena Schwartz
da Silva CPF n° 007.144.667-27, Superintendente de Administração e
Finanças neste ato, na presença de 02 (duas) testemunhas subscri-
tas, formalmente reconhecem, por manifestação livre, a responsabili-
dade pelo valor original de R$ 190.529,64,64 (cento e noventa mil
quinhentos e vinte e nove reais e sessenta e quatro centavos) o pa-
gamento a Empresa VER TV COMUNICAÇÕES S.A. com CNPJ:
06.120.473/0001-09 apurados pela Comissão Interna de Auditoria pela
efetivação do serviço realizado no mês de dezembro de 2009, e con-
siderando a existência de recursos no Programa de trabalho
1.12.122.0067.2275, Fonte 0144 e natureza 339092.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2010.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Heloysa Helena Schwartz da Silva
Superintendente de Administração e Finanças

Id: 962451

Coordenadoria de Ordem Pública

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 630/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 468/2010, desta Guarda Civil
Municipal, que puniu o GCM THIAGO AGUIAR RODRIGUES, matri-
cula 18822, por ter sido apresentado fatos novos, que justificou a falta
cometida.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 631/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR os Guardas Civis Municipais LUIS FERNANDO RANGEL
ALVES, matrícula 18800 e CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS, ma-
tricula 13923 por terem no dia 27/04/10, estando estes nas proximi-
dades da rua Jose Alves de Azevedo, observaram dois elementos se-
gurando uma barra de ferro e somando forças para romperem o ca-
deado que protegia uma banca de jornal; de imediato os GCM'S abor-
daram os elementos que devido esta atuação rápida só conseguiram
romper o cadeado, porém não tiveram tempo para arrombar a porta
“sanfonada” e não conseguiram ter acesso ao interior da banca para
roubar cartões de celular, e que após a abordagem preservaram o lo-
cal e procederam à delegacia para apresentar a ocorrência. São ati-
tudes como esta que mostram o preparo e a capacidade do servidor
por estar sempre pronto para as situações mais adversas, motivo pelo
qual seus superiores hierárquicos se orgulham em ter no quadro da

Instituição servidores com tamanha magnitude, sendo exemplo a ser
seguido. É com prazer que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 632/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR as Guardas Civis Municipais FLAVIA DE OLIVEIRA AZE-
VEDO, matrícula 14775, GIRLANE DA SILVA SANTOS, matricula
14701 e LUCIENE CARLOS RANGEL, matricula 14764, por terem no
dia 19/04/10, apreendido uma moto Honda CG 125 na calçada do
Banco do Brasil, que havia sido furtada horas antes na Praça São
Salvador. Conduzindo a motocicleta para a 134ª DP, para apresentar
a ocorrência.
A Guarda Civil Municipal se orgulha de ter em seu quadro funcioná-
rias responsáveis e comprometidas, enaltecendo assim o nome da
Instituição. É com prazer que as louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 633/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MARIO SAL-
VADOR SOUZA DA SILVA, matrícula 13604, por ter faltado ao ser-
viço à disposição do plantão na SEDE DA GCM, no dia 12/02/10, e
apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defe-
sa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.634/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal MARIO SALVADOR SOUZA DA
SILVA, matricula 13604, por ter assumido seu plantão na SEDE DA
GCM com atraso, no dia 20/02/10, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.635/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal MARIO SALVADOR SOUZA DA
SILVA, matricula 13604, por não ter sido encontrado pela supervisão
na APIC DE GUARUS, no dia 02/03/10, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São
penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 636/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MARIO SAL-
VADOR SOUZA DA SILVA, matrícula 13604, por ter faltado ao plan-
tão na APIC DE GUARUS, no dia 06/03/10, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 637/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal LUCIANO DE
SOUZA CABRAL, matrícula 13594, por ter faltado ao plantão no P.U.
DE GUARUS, no dia 29/01/10, e apesar de formalmente convocado,
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 638/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MARIANA DE CARVALHO FIGUEIREDO MOTTA, matrícula 18705,
por ter faltado ao plantão no C.S.U. DE GUARUS, no dia 21/02/10, e
apesar de formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defe-
sa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano II - No- XXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sábado, domingo e segunda-feira - 22, 23 e 24 de maio de 2010

Portaria nº. 639/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MARIANA DE CARVALHO FIGUEIREDO MOTTA, matrícula 18705,
por ter faltado ao plantão no C.S.U. DE GUARUS, no dia 13/02/10, e
apesar de formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defe-
sa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.640/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal ALEX SANDRO SIL-
VA DOS SANTOS, matricula 20161, por ter cometido infração de trân-
sito ao conduzir seu veiculo pela contra-mão na saída da SEDE DA
GCM, no dia 21/02/10, e ao ser ouvido a respeito, não comprovou o
alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.641/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal JOSE FELIPE DE MATOS PESSA-
NHA, matricula 18570, por não ter acatado a determinação de rema-
nejamento na localidade do FAROL DE SÃO THOME, no dia
21/02/10, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi-
cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.642/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal MAURICIO DE SOU-
ZA AMARO, matricula 20092, por ter assumido atrasado o plantão na
SECRETARIA DE PETROLEO E GAS, no dia 22/02/10, e ao ser ou-
vido a respeito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 643/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MARIA JOSE DE ALVARENGA BRAGA, matrícula 18768, por ter fal-
tado ao plantão no P.U. DA SALDANHA MARINHO, no dia 02/02/10,
e ao ser ouvida a respeito, sua versão não foi confirmada pelo setor
responsável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Ar-
tigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as
normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao ser-
viço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Sus-
pensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 644/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal LUCINEIO SOA-
RES ROCHA, matrícula 13571, por ter faltado ao plantão na CÂMA-
RA DE VEREADORES, no dia 03/02/10, e ao ser ouvido a respeito,
não comprovou a sua versão. Com seu procedimento, contrariou o es-
tabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades dis-
ciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 645/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ANTONIO MAR-
COS CABRAL FIRMINO, matrícula 13539, por ter faltado ao plantão,
no dia 19/02/10, no PORTÃO DA SEDE DA GCM, e ao ser ouvido a
respeito, não comprovou o motivo alegado, além de ser contumaz no
presente procedimento. Com seu procedimento, contrariou o estabe-
lecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-

observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades dis-
ciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 646/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
ELAINE PAES LIMA BAÚ, matrícula 18779, por ter faltado ao plan-
tão, na CASA DA MULHER BENTA PEREIRA, no dia 01/03/10, e ao

ser ouvida a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 647/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MARIANA DE CARVALHO FIGUEIREDO MOTTA, matrícula 18705,
por não ter se apresentado, em tempo hábil, na SEDE DA GCM,
após afastamento por motivo de força maior, e ao ser ouvida a res-
peito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 648/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
CARLA VIANA SEABRA DE FARIA, matrícula 18785, por ter faltado
ao plantão no TEATRO TRIANON, no dia 03/02/10, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou o seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 649/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal MARCELO
VIEIRA RISCADO, matrícula 14467, por ter faltado ao plantão no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 14/02/10, e apesar de formalmente
convocado, renunciou o seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 650/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Guarda Civil Municipal MARIA AU-
XILIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao
plantão no TEATRO TRIANON, no dia 14/02/10, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou o seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.651/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal LENIZE PIMENTEL
AMARO, matrícula 18771, por ter faltado ao serviço a disposição do
plantão na SEDE DA GCM, no dia 09/03/10, e ao ser ouvida a res-
peito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.652/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal LUIZ FERNANDO DA
SILVA RANGEL, matrícula 18642, por ter faltado ao plantão, no HOS-
PITAL DE URURAI, no dia 09/03/10, e ao ser ouvido a respeito, não
comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares:
I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.
Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM
Portaria nº. 653/2010
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
LUIS EDUARDO DA SILVA PESSANHA, matrícula 20171, por ter fal-
tado ao plantão no JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 14/02/10, e ao
ser ouvido a respeito, sua versão não foi confirmada pelo setor res-
ponsável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspen-
são”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro
de 1991.
Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 654/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 49/2009 desta Guarda Civil Mu-
nicipal, publicada em D.O. datado de 30 de março de 2009, que ins-
tituiu a Comissão Interna para recebimento de materiais, face subs-
tituição de membros.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 655/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

INSTITUIR a Comissão Interna para recebimento de materiais que de-
rem entrada nesta GCM, composta pelos seguintes membros: servidor
GENIVALDO LISBOA, matricula 13931; servidor WESLEY HELENO
TAVARES, matricula 18554; com efeito a contar da data da publica-
ção.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 656/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal FRANCISCO DE
ASSIS DAS NEVES, matrícula 13046, por ter faltado ao plantão no
Trânsito, no POSTO 03, no dia 16/03/10, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.657/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ADAIL BRAGA PEREIRA, matrí-
cula 6306, por ter faltado ao plantão, na E. M. LIDIA LEITÃO, no dia
03/02/10, e ao ser ouvido a respeito, não comprovou sua versão.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Ar-
tigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo
do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos
Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.658/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal FRANCINNE REZEN-
DE DA SILVA NETO, matrícula 18651, por ter faltado ao plantão, no
CESEC, no dia 14/02/10, e ao ser ouvida a respeito, não comprovou
sua versão. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Ar-
tigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as
normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao ser-
viço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Adver-
tência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.659/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal ALINE MANHAES SI-
QUEIRA, matrícula 18718, por ter faltado ao plantão, na FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE ESPORTES, no dia 18/03/10, e ao ser ouvida a res-
peito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 660/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ROBSON DE
MELLO RIBEIRO, matrícula 18545, por ter faltado ao plantão, no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 14/02/10, e ao ser ouvido a res-
peito, não comprovou a sua versão. Com seu procedimento, contra-
riou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 661/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 469/2010, desta Guarda Civil
Municipal, que puniu o GCM THIAGO AGUIAR RODRIGUES, matri-
cula 18822, por ter sido apresentado fatos novos, que justificou a falta
cometida.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 662/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 470/2010, desta Guarda Civil
Municipal, que puniu o GCM THIAGO AGUIAR RODRIGUES, matri-
cula 18822, por ter sido apresentado fatos novos, que justificou a falta
cometida.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Id: 962315



17Ano II - No- XXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sábado, domingo e segunda-feira - 22, 23 e 24 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Gabinete da Prefeita

NOTA FINAL DOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA
O PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS - PROJO-
VEM URBANO.
Coordenador Pedagógico
Colocação Nome Pontuação Final
1 Maria Thomaz Avelino 10 pontos

Alvaci Tomé Braça Desclassificada
Mirian da Silva Freitas Desclassificada

Educador de Língua Inglesa
Colocação Nome Nota Final
1 Talita Nascimento dos Santos 24 pontos
2 Cristiane Silva Ribeiro 24 pontos
3 Cristiano Rangel Machado 18 pontos
4 Polyana Castro de Abreu Crisano 18 pontos
5 Verônica da Silva Azeredo 16 pontos

André Luis Ferreira Francisco Desclassificado
Dayanna Oliveira Nascimento Desclassificada
Joilza Candido Ribeiro Desclassificada

Educador de Ciências Humanas
1 Angélica Barros Mota Áreas 20 pontos
2 Israel Gomes Barreto 18 pontos
3 Celi Resende Trindade Palmeira 18 pontos
4 José Marconde Pereira Moura 18 pontos
5 Helton Luiz Alves França 18 pontos
6 Carolina Muniz Soares Rangel 18 pontos
7 Roberto Moll Neto 16 pontos
8 Karine Amaral de Vasconcelos 16 pontos
9 Samilla Manhães Barbosa 16 pontos
10 Lenira Mara A. de Melo dos Anjos 14 pontos
11 Aline Lima Rocha 14 pontos

Juliana Gonçalves Pereira Desclassificada
André Luiz Rego de Menezes Desclassificado
Claudia Eleonora S. de Jesus Dias Desclassificada
William Souza Passos Desclassificado
Glaysiane Rosa dos Santos Desclassificada
Graziela Escocard Ribeiro Desclassificada

Educador de Qualificação Profissional para o Arco de Mecânica
Leandro de Lima Rangel Alvarenga Desclassificado

Educador de Qualificação Profissional para o Arco de Hotelaria e
Turismo
1 Bianca Terra da Silva Couto 18 pontos
2 Agatha Rodrigues Monteiro 18 pontos

Tiago Barbosa da Silva Desclassificado
Osmar Pitta Corrêa Desclassificado

Educador de Qualificação Profissional para o Arco de Pesca e
Piscicultura

José Francisco Sá Vasconcelos Jú-
nior

Desclassificado

Educador de Qualificação Profissional para o Arco de Telecomu-
nicações
1 Nilson da Silva Mendonça 14 pontos
Educador de Participação Cidadã
1 Raquel Henriques Pires Linhares 24 pontos
2 Heloisa Maria Almeida Velasco 22 pontos
3 Bianca Amara Macabu Pacheco 21 pontos
4 Cíntia da Conceição Silva 20 pontos
5 Renata Mello de Souza 18 pontos
6 Aline Nunes Fonseca 18 pontos

Michelle Nunes de Souza Desclassificada
Ilândia da Paixão Manhães Desclassificada
Denise Chagas Desclassificada

----- Elizângela Aparecida da S. Castilho Desclassificada
----- Gerlaine Jesus de Souza Desclassificada
Educador de Ciências da Natureza
1 Marcos Vinicius da Silva Freitas 22,5 pontos
2 Isabela Leão A. da Silva 20,5 pontos
3 Érica de Souza Russo 20 pontos
4 Claudia Almeida Maia Henriques 18 pontos
5 Leandro das Chagas Azeredo 16 pontos
6 Daniella Sant'ana Godoy Xavier 14 pontos
7 Milena Cordeiro Silva 14 pontos
8 Claudia Letícia da Silva 14 pontos

Juliana Silveira Pedra Basílho Desclassificada
Maria Juliana Tilio Benevenuto Desclassificada
Ana Lídia Soares Rangel Desclassificada
Moisés Gustavo Silva Pinheiro Desclassificado
Dalva Araújo costa Moreira Desclassificada
Beatriz Freitas Leitão Desclassificada
Kíssila de Almeida Andrade Braga Desclassificada
Felipe Faria Ferreira Desclassificado

Educador de Língua Portuguesa
1 João Batista Thomaz Simião 22 pontos
2 Aline Pinheiro de Lima 20 pontos
3 Luana Vivório Simões 20 pontos
4 Marilene Mariano 18 pontos
5 Simone Siqueira Stellet 16 pontos
6 Patrícia Barbosa Manhães 16 pontos
7 Viviane Gomes P. de Azevedo 16 pontos
8 Fátima Zacarias da S. Ribeiro 16 pontos
9 Jaline de Almeida Corrêa 16 pontos
10 Andréia Pitote da Silva 14 pontos
11 Luciana Correia Cardoso 14 pontos
12 Juliana Henriques Avelino 12 pontos

Gecilda Pereira Souza Desclassificada
Alexsandra de Freitas M. Pessanha Desclassificada
Jaqueline Fidelis da Silva Desclassificada
Dóres Cristina Antunes M. Motta Desclassificada
Cleidimara Areas de S. Pereira Desclassificada
Leirson Rangel Ramos Desclassificado

Educador de Matemática
1 Danielle Manhães Viana 22 pontos
2 Elaine Cristina A. da Silva 22 pontos

3 Ana Paula L. Ribeiro Gomes 20 pontos
4 Renata Machado da S. Leandro 20 pontos
5 Fernanda Ribeiro Tavares 18 pontos
6 Jackeline Manhães de Souza 16 pontos
7 Luciana Vasconcelos M. Ignácio 16 pontos
8 Ana Marcia de Andrade Jorge 16 pontos
9 Enilda dos Santos Bastos 10 pontos
10 Manoela Ribeiro Pessanha 10 pontos
11 Tiago Vieira Desclassificado
12 Giselli Carvalho Rangel Paes Burla Desclassificada
13 Solange Aparecida de Sousa Pinto Desclassificada

Apoio Técnico-Administrativo de Nível Superior
1 Isa Carla Terra Mauricio 25 pontos
2 Flávia da Silva Ávila 18 pontos
3 Adla Carla da S. G. dos Santos 16 pontos
4 Priscila Machado Nunes 12 pontos
5 Aquessandra Soares da S. Sales 10 pontos
Técnico Administrativo - Nível Médio
1 Giliane da Silva de Souza 19 pontos
2 Lucas Cerqueira N. Alves 18 pontos
3 Débora Fonseca Mendonça 17 pontos
4 Saymon da Silva Rangel 15 pontos
5 Stéfala da Silva Batista 13 pontos
6 Áureo Rangel Rossi 13 pontos
7 Gustavo Rodrigues Henriques 13 pontos
8 Débora Terra Moreira 13 pontos
9 Tiago Lírio da Silva 13 pontos

Leila da Fátima de Freitas Costa Desclassificada
Coordenador Executivo
1 Fabielly Vasconcelos Nogueira 22 pontos

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2010.

Rosinha Garotinho
Prefeita

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 962469

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 198/10

PROCESSO N.º 2010.034.000160-6-PR

carta convite nº 043/10

CONTRATADA: EDAFO CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: execução de obra de melhorias operacionais nos trechos
das ruas: Antônio Simões, São Jerônimo, Abolição, Maximino F. Ra-
malho, Evandro Garcez, Dr. Pinto Filho, Osvaldo B. Sobral, Araújo Jú-
nior, Maria do Carmo, Projetada A, Irmãos Expedicionários, Maria Inês
dos Santos, Antônio Amares, Projetada, Nize Teixeira, Prudêncio Bes-
sa, Travessa Simeão, Travessa José Maria e Travessa Antônio Ma-
noel - Parque Aurora,.

VALOR GLOBAL: R$ 143.996,06 (cento e quarenta e três mil, nove-
centos e noventa e seis reais e seis centavos)

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de maio de 2010.

Id: 962459

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 204/10

PROCESSO n.º 2010.009.000009-0-PR

carta convite nº 037/10

CONTRATADA: FORTE TELECOM SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LT-
DA

OBJETO: contratação de empresa especializada para a execução de
serviço de engenharia de telecomunicações para avaliação e manu-
tenção da rede de telecomunicações, no que concerne ao sistema de
comunicações da Prefeitura, com a reestruturação da rede de dados.

VALOR GLOBAL: R$ 147.500,00 (cento e quarenta e sete mil e qui-
nhentos reais).

FORMA DE PAGAMENTO: imediato.

PRAZO DE CONTRATO: 07 (sete) dias.

Campos dos Goytacazes, 13 de maio de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 207/10

PROCESSO n.º 2010.026.000126-P-PR

carta convite nº 022/10

CONTRATADA: CONSTRUTORA ANGAMAQ LTDA

OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de locação de caminhão basculante com capacidade de
15m³, para manutenção paisagística de jardins na área urbana de
Campos dos Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 77.600,00 (setenta e sete mil e seiscentos
reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses

Campos dos Goytacazes, 14 de maio de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 203/10

PROCESSO n.º 2009.009.000044-8-PR

carta convite nº 023/10

CONTRATADA: R. J. INFORMÁTICA SERVIÇOS E SISTEMAS LTDA

OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços técnicos de informática de customização, implantação, treina-
mento e manutenção de software de automação e controle de pro-
tocolo geral da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos
reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias

Campos dos Goytacazes, 13 de maio de 2010.

Id: 962462

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO - PREGÃO 140/2009

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 2733-
6991, torna público e comunica aos interessados que dará continui-
dade à licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 140/2009 no dia
26 de maio de 2010 às 10h (dez horas) por não ter comparecido li-
citante na última data marcada.

Objeto: aquisição de carga de reposição de Gás Liquefeito de Pe-
tróleo para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de
Ensino.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2010.

Eferson Rodrigues Faísca

Pregoeiro da P.M.C.G.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, com sede na
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº 0XX-22-2733-6991,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na Modalidade Pregão nº 001/2010, discriminada abaixo:

Objeto: aquisição de cestas básicas embaladas a serem distribuí-
das pelo Departamento de Proteção Básica, da Secretaria Muni-
cipal da Família e Assistência Social.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 08 de junho de 2010 às 10h (dez horas).

Valor: R$ 398.376,00 (trezentos e noventa e oito mil e trezentos e
setenta e seis reais).

O Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de 9:00
às 12:30 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto
feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Na-
cionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2010.

EFERSON RODRIGUES FAISCA

Pregoeiro do FMAS

Id: 962360

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL TEATRO TRIANON

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2.09/6856-X

PREGÃO nº 019/2009

CONTRATO Nº 019/2010 (2º contrato)

OBJETO: serviço de engenharia, notadamente locação com montagem
e desmontagem de estruturas de camarim objetivando atendimento
aos eventos culturais e artísticos no município de Campos dos Goy-
tacazes/RJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

CONTRATADA: WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LT-
DA

valor global: R$ 363.140,00 (trezentos e sessenta e três mil cento e
quarenta reais).

Publique-se

Maria Auxiliadora Freitas de Souza

=Presidente da FTMT=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2.09/7001-7

PREGÃO nº 022/2009

CONTRATO Nº 018/2010

OBJETO: serviço de carregadores para carga e descarga de: cama-
rins, instrumentos musicais e cenários para atendimento dos eventos
culturais e artísticos do municipio de campos dos goytacazes-.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

CONTRATADA: R &V CRESPO EMPREENDIMENTOS LTDA

valor global: R$ 12.190,00 (doze mil cento e noventa reais).

Publique-se

Maria Auxiliadora Freitas de Souza

=Presidente da FTMT=

Id: 962465

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2009/024000205-2 - 2.09/6855-1

PREGÃO nº 018/2009 (Sistema de Registro de Preços)

CONTRATO Nº 014/2010

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE MONTAGEM
E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS DE PALCO.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LT-
DA

valor global: R$* 623.709,10 (seiscentos e vinte e três mil setecentos
e nove reais e dez centavos)

Alvanir Ferreira Avelino

=Presidente da FCJOL=

Id: 962463

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na modalidade Pregão Presencial- Sistema Registro de
Preços nº 017/2010 do tipo menor preço por item, discriminada
abaixo:

Objeto: Aquisição de materiais pré fabricados para atender aos pa-
cientes atendidos pelo Programa de Órteses e Próteses da SMS.

Valor Estimado: R$ 393.250,00(Trezentos e noventa e três mil du-
zentos e cinqüenta reais).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 09 de Maio de 2010 às 10h ( Dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, situada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, nº 47 - Pq. Santo Amaro, no horário de 09:00 às 12:30 horas
e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento dirigido à Pregoeira e entrega de 01 (uma) resma de
papel A4.

Campos dos Goytacazes, 21 de Maio de 2010.

________________________________
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

Id: 962349



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano II - No- XXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sábado, domingo e segunda-feira - 22, 23 e 24 de maio de 2010

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. JOÃO BARCELOS MARTINS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial- Sistema de Registro de
Preços nº 020/2010, discriminada abaixo:

Objeto: Aquisição de materiais descartáveis para o setor de Nutrição
da FJBM.

Valor Estimado: R$ 502.107,60 (Quinhentos e dois mil cento e sete
reais e sessenta centavos).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 09 de Junho de 2010 às 14 h (Quatorze horas).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30 horas e das 14:00 às 17:00 h, de 2ª a 6ª feira, exceto fe-
riados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacio-

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2009/024000205-2 - 2.09/6855-1

PREGÃO nº 018/2009 (Sistema de Registro de Preços)

nais, mediante requerimento dirigido a Pregoeira e 01 resma de papel
A4.

Campos dos Goytacazes, 21 de Maio de 2010.

Glaysiane Rosa dos Santos

Pregoeira
Id: 962350

CONTRATO Nº 008/2010

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE MONTAGEM
E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS DE PALCO.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE

CONTRATADA: WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LT-
DA

valor global: R$* 364.363,65 (trezentos e sessenta e quatro mil tre-
zentos e sessenta e três reais e sessenta e cinco centavos).

Mário Lopes Machado

Matrícula 21588

= Presidente da FMIJ =

Id: 962464

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO MULTIPROFISSIONAL - SMEC
PROGRAMA DE BOLSA DE ESTUDOS DO ENSINO SUPERIOR

Informamos, por meio deste, o resultado do processo de avaliação das Bolsas de Estudo Universitário do
primeiro semestre do ano de 2010, da Universidade Cândido Mendes (UCAM), que se encontram aptas
a firmar convênio com a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes (RJ), uma vez que apresen-
taram a documentação necessária para a conclusão da referida avaliação.
Informamos ainda que os alunos que não tiveram seus nomes contemplados nesta listagem devem pro-
curar o Serviço Social da Secretaria Municipal de Educação, situado a Avenida Pelinca- 322, nos dias
25/05; 26/05 e 27/05 de 2010 das 9:00 ás 16:00 horas para requererem reavaliação de seu processo e
que não serão aceitos requerimentos após estas datas.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Listagem dos alunos com recadastramento DEFERIDO do Programa de Bolsa de Estudo do Ensino Su-
perior do primeiro semestre de 2010, avaliados pela Equipe de Serviço Social:

LISTAS DOS BOLSISTAS DO INSTITUTO CÂNDIDO MENDES 1º SEMESTRE / 2010
Instituição sem Fins Lucrativos

Aluno Curso
1 ALAN DA SILVA AZEVEDO CIÊNCIA DA COMPUT
2 ALEX BATISTA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO
3 ALINE GOMES PEREIRA FONTES DIREITO
4 ALINE RIBEIRO PINTO ADMINISTRAÇÃO
5 ANA CAROLINE PEIXOTO AZEREDO ADMINISTRAÇÃO
6 ANA LÍDIA BELO DE CARVALHO CIÊNCIAS CONTÁBEIS
7 ANA LÚCIA BARREIRAS LEMOS CIENCIAS CONTÁBEIS
8 ANA LÚCIA PESSANHA ALVES ENG DE PRODUÇÃO
9 ANDERSON GOMES COELHO DIREITO
10 ÂNGELA MARIA GOMES DE SOUZA ADMINISTRAÇÃO
11 ANTÔNIO MANOEL ASSAD SALOMÃO ENG DE PRODUÇÃO
12 ANTÔNIO RAMOS ADMINISTRAÇÃO
13 ANTONY VINÍCIUS D. A. R. MELO ENG DE PRODUÇÃO
14 APARECIDO YUKIMORI SATOU CIÊNCIA DA COMPUT
15 BÁRBARA RODRIGUES CARDOSO ENG DE PRODUÇÃO
16 BIANCA BALTHAZAR DE SAMPAIO SUP. DE TECNOLOGIA
17 BRUNA MUNIZ FAES ENG DE PRODUÇÃO
18 BRUNA PAES MOTHÉ ENG DE PRODUÇÃO
19 CARLA CRISTINA SIQUEIRA SILVA ENG. DE PRODUÇÃO
20 CARLA PRISCILA DA S. FREITAS ENG DE PRODUÇÃO
21 CÍNTIA GOMES DE SOUZA ADMINISTRAÇÃO
22 CLEOPATRA GUIMARAES ROCHA ENG DE PRODUÇÃO
23 CRISTIANE DE SOUZA PINHEIRO REL. INTERNACIONAIS
24 CRISTINA VIEIRA DA SILVA ENG DE PRODUÇÃO
25 DAIANI PESSANHA RANGEL DIREITO
26 DAMIÃO COSTA DOS SANTOS DIREITO
27 DAMIÃO GONÇALVES NOGUEIRA DIREITO
28 DANIELLE MARIANO DA SILVA CIENCIAS CONTÁBEIS
29 DANYELA BARCELOS DE SOUZA ENG DE PRODUÇÃO
30 DARLA DE SOUZA PACHECO ADMINISTRAÇÃO
31 DAYANA BELÉM GUIMARÃES ENG DE PRODUÇÃO
32 DÉBORAH KELLY DA SILVA ANDRADE DIREITO
33 DIELI GOMES RANGEL ENG DE PRODUÇÃO
34 DIRLIAN RIBEIRO CARVALHO CIENCIAS CONTÁBEIS
35 DRIELLE BARRETO MARTINS REL. INTERNACIONAIS
36 EDMAR DE DEUS VAZ DA SILVA ENG DE PRODUÇÃO
37 EDMILSON ANTONIO B.M. JUNIOR DIREITO
38 EDNA DOS SANTOS BALBINO DIREITO
39 ÉRICA GAMA MACHADO CIENCIAS CONTÁBEIS
40 FELIPE E. DE S. DIAS FERREIRA ADMINISTRAÇÃO
41 FERNANDA DA SILVA GOMES ROSA ADMINISTRAÇÃO
42 FERNANDA TINOCO CHAGAS ENG. DE PRODUÇÃO
43 FERNANDA SANTANA DE SOUZA DIREITO
44 FLAVIO MOORE RODRIGUES ENG DE PRODUÇÃO
45 FRANCIENE BARBOSA GOMES ENG. DE PRODUÇÃO
46 FRANCISCO DOS SANTOS AMARAL ENG DE PRODUÇÃO
47 FRANTESCA PESSANHA MACHADO ENG DE PRODUÇÃO
48 GABRIELA DA SILVA DE FREITAS ENG DE PRODUÇÃO
49 GENESSON BATISTA GOMES ADMINISTRAÇÃO
50 GISELE DA SILVA DE SOUZA SUP DE TECNOLOGIA
51 GUSTAVO DA SILVA VIEIRA SIST. DE INFORMAÇÃO
52 HELI LEVI RIBEIRO MEIRA DIREITO
53 INES ESTEVÃO FELICISSIMO DIREITO
54 IVANA VICTÓRIA SOUZA GOMES ENG DE PRODUÇÃO
55 JANAÍNA SILVA DA LUZ DIREITO

56 JAQUELINE RANGEL LEAL ADMINISTRAÇÃO
57 JOELMA GOMES PARAVIDINO ENG DE PRODUÇÃO
58 JOHN MESSIAS DOS S. PAIXÃO ADMINISTRAÇÃO
59 JORGE MEDINA F. PESSOA DIREITO
60 JOSÉ MARIA C. DE CARVALHO CIENCIAS CONTÁBEIS
61 JOSILANE DE SOUZA RANGEL ADMINISTRAÇÃO
62 JULIANA DOS SANTOS SOARES ADMINISTRAÇÃO
63 KAMILA BORGES ABÍLIO DIREITO
64 KARIANY DA COSTA SILVA CIÊNCIAS CONTÁBEIS
65 KARINA DE OLIVEIRA DEROSSI ENG DE PRODUÇÃO
66 KARINE GONÇALVES RAMOS ADMINISTRAÇÃO
67 KATIANE CAMPOS DA SILVA DIREITO
68 KELLY AZEVEDO GOMES DIREITO
69 KÉZIA MÁRCIA PESSANHA DA R. GOMES DIREITO
70 LARYSSA NUNES DE ALMEIDA ENG. DE PRODUÇÃO
71 LAURA DE ALBERNAZ SANTOS ENG DE PRODUÇÃO
72 LAURA MARA COUTO Q. MOTHE ENG DE PRODUÇÃO
73 LEILA LOURENÇO RAMOS CIENCIAS CONTÁBEIS
74 LENA MARIA DA SILVA FREITAS ADMINISTRAÇÃO
75 LIANA MARIA CASTRO DE SOUZA ADMINISTRAÇÃO
76 LIANE VIANA DA SILVA CIENCIAS CONTÁBEIS
77 LILIAM ROSA LUCAS DE ARAÚJO ADMINISTRAÇÃO
78 LÍVIA AZEVEDO FERREIRA DIREITO
79 LIVIA MONIQUE RIBEIRO DE SOUZA ENG DE PRODUÇÃO
80 LIZIE MONTEIRO P. RANGEL ADMINISTRAÇÃO
81 MARA APARECIDA PEREIRA GOMES CIENCIAS CONTÁBEIS
82 MARA JULIANA A DE C. MARTINS DIREITO
83 MARCELA A MYNOT CARDOSO ENG DE PRODUÇÃO
84 MARCELA PESSANHA F. RANGEL ENG DE PRODUÇÃO
85 MARCELO DUARTE MONTEIRO CIENCIAS CONTÁBEIS
86 MARCUS HENRIQUE F. SILVA DIREITO
87 MARIANA ABILIO SARAIVA ENG DE PRODUÇÃO
88 MARIANA PESSANHA NUNES C. DA COMPUTAÇÃO
89 MARIANA RIBEIRO PEREIRA GOMES ENG DE PRODUÇÃO
90 MATHEUS SARDINHA CHAGAS DIREITO
91 MAYARA ABREU DA FONSECA DIREITO
92 MAYARA PESSANHA DA SILVA ENG DE PRODUÇÃO
93 MERYLANDE TAVARES DA SILVA ADMINISTRAÇÃO
94 MICHAEL G. S. DE FREITAS DIREITO
95 MIGUEL S. DA SILVA SOBRINHO ENG DE PRODUÇÃO
96 MIRIAM DA HORA VENTURA DIREITO
97 NAGIB JORGE FELIX NETO DIREITO
98 NATÁLIA AZEVEDO MEDEIROS CIENCIAS CONTÁBEIS
99 NATALIA CALABAIDE DIREITO
100 NATÁLIA PÓSES PEREIRA ENG DE PRODUÇÃO
101 NAYARA MIRLES SILVA ENG. DE PRODUÇÃO
102 NEUSA CARLA ANDRADE BASTOS CIENCIAS CONTÁBEIS
103 ODIR BARROS THOMAZ JUNIOR ADMINISTRAÇÃO
104 PATRÍCIA ALEXANDRA DE SOUZA ENG DE PRODUÇÃO
105 PAULO MAYCON N. A. DE SALLES ENG DE PRODUÇÃO
106 RAFHAEL ANTÔNIO N. C. FILHO ENG DE PRODUÇÃO
107 RAPHAEL DE SOUZA SILVA ENG DE PRODUÇÃO
108 RAPHAEL LUIZ SOUZA DOS SANTOS ENG. DE PRODUÇÃO
109 REJANE CUNHA MARCOS COELHO DIREITO
110 RENATA GOMES VASCONCELOS SUP DE TECNOLOGIA
111 ROBSON DE SOUZA SILVA DIREITO
112 ROBSON PEREIRA DA SILVA CIENCIAS CONTÁBEIS
113 ROGERIO LEITE LEMOS ENG DE PRODUÇÃO
114 ROSILANE SILVA M. NASCIMENTO ADMINISTRAÇÃO
115 RUAN PABLO FREITAS DE AZEVEDO CIÊNCIAS CONTÁBEIS
116 SERGIO RODRIGUES FERREIRA DIREITO
117 SHAYANA GOMES TAVARES CIENCIAS CONTÁBEIS
118 SHAYANE AZEVEDO RANGEL ENG DE PRODUÇÃO
119 SIANO DOMINGOS C. PELOÇO REL. INTERNACIONAIS
120 SIMONE CABRAL DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO
121 SIMONE DOS SANTOS CHAGAS ADMINISTRAÇÃO
122 STEPHANY MANHÃES S. RIBEIRO REL. INTERNACIONAIS
123 SUELLEN C. DA SILVA OLIVEIRA ENG DE PRODUÇÃO
124 TAIS DE FREITAS PAES ADMINISTRAÇÃO
125 TAMIRIS TOUGUINHO LÍCIO REL. INTERNACIONAIS
126 TARCISIO SILVEIRA PEDRA DIREITO
127 THÁBATA NOGUEIRA MACHADO REL. INTERNACIONAIS
128 THAINÁ DA CRUZ PEREIRA ENG DE PRODUÇÃO
129 THAINARA COUTO PESSANHA ABRAÃO REL. INTERNACIONAIS
130 THAMIRYS DA SILVA SENA ENG. DE PRODUÇÃO
131 THAYANNA RIBEIRO ARAÚJO ADMINISTRAÇÃO
132 THAYNA QUITETE VIANA ENG DE PRODUÇÃO
133 THIAGO DE AZEREDO GOMES ADMINISTRAÇÃO
134 THIAGO JONATAN S. DA SILVA CIÊNCIA DA COMPUT.
135 TIAGO RAMOS DA COSTA REL. INTERNACIONAIS
136 WAGNER DE OLIVEIRA ROCHA ENG DE PRODUÇÃO
137 WAGNER MORI MACIEL ENG DE PRODUÇÃO
138 WAGNER SIQUEIRA BARRETO ENG DE PRODUÇÃO

Id: 962333


